
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1955 

Καθορισμός του ύψους των αποδοχών των Επι-
σκεπτών καθηγητών και Επισκεπτών ερευνητών 
που απασχολούνται σε έργα του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

2) Τον ν. 4738/2020 (Α’ 207) και ειδικότερα το κεφάλαιο 
Ε’ για τη θέσπιση του κατάλληλου οργανωτικού πλαισί-
ου για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του 
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης «Next Generation 
EU» και του εντασσόμενου σε αυτόν Ταμείου Ανάκαμψης 
και Σταθερότητας (Recovery & Resilience Facility - Ταμείο 
Ανάκαμψης).

3) Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

4) Το άρθρο 171 και την παρ. 3 του άρθρου 429 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

5) Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8) Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9) Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

10) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

11) Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

12) Tον Κανονισμό (ΕΕ) 241/2021 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας, σύμφωνα με τον οποίο καθορίζονται, 
με απόφαση του αρμόδιου για την Ειδική Υπηρεσία του 
Ταμείου Ανάκαμψης Υπουργού, το Σύστημα Διαχείρι-
σης και Ελέγχου των δράσεων και έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια.

13) Την υπ’  αρ. 10152/2021 εκτελεστική απόφαση 
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε 
το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την 
Ελλάδα.

14) Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

15) Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

16) Την υπό στοιχεία 169/Y1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β’ 33).

17) Την υπ’ αρ. 120702/13.12.2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Αναδιάρθρωση της Επιτελικής 
Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και κατάργηση της υπό στοιχεία 47903/ΕΥΘΥ 495/2016 
(Β’ 1406) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β’ 6330).

18) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 
59.745.526,78 ευρώ, η οποία θα καλυφθεί σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία Α.Π. 120856ΕΞ/29.08.2022 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, με χρημα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2309

23155

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.11 03:48:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23156 Τεύχος B’ 2309/10.04.2023

τοδότηση του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(ΣΑΤΑ047). Για το τρέχον οικoνομικό έτος η δαπάνη που 
θα προκληθεί προβλέπεται να ανέλθει στο ποσό των 
23.898.210,42 ευρώ και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
δημοσίων επενδύσεων (εθνικό σκέλος - Δαπάνες Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας) του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία Φ.1/Γ/259/40599/Β1/6.4.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων που εκδίδεται δυνάμει του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζεται το ύψος 
των αποδοχών Ελλήνων ή αλλοδαπών επιστημόνων, 
που απασχολούνται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρ-
θρο 171 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), ως Επισκέπτες καθη-
γητές ή Επισκέπτες ερευνητές, αντίστοιχης βαθμίδας, σε 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, 
σε έργα που αναμένεται να χρηματοδοτηθούν από πό-
ρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ).

2. Το έργο με τον τίτλο «Επισκέπτες Καθηγητές/Επι-
σκέπτες Ερευνητές» του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, το οποίο έχει ενταχθεί δυνάμει της 
υπό στοιχεία Α.Π. 120856ΕΞ/29.8.2022 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με Κωδικό Πράξης 
ΣΑ 2022ΤΑ04700015, απευθύνεται στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της Ελλάδας και αφορά στη 
χρηματοδότηση δράσεων για την προσέλκυση Επισκε-
πτών καθηγητών ή Επισκεπτών ερευνητών στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της ημεδαπής για την παροχή 
διδακτικού ή/και τη διεξαγωγή ερευνητικού έργου, κα-
θώς και την παράλληλη συνεργασία τους με επιχειρήσεις 
από την Ελλάδα ή το εξωτερικό, με στόχο την από κοινού 
υλοποίηση ερευνητικού έργου.

Άρθρο 2
Δικαιούχοι

1. Οι Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) της ημε-
δαπής, όπως αυτά ορίζονται στη διάταξη του άρθρου 3 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Οι επιχειρήσεις ανεξάρτητα από τη μορφή και το μέ-
γεθός τους, οι οποίες ασκούν οικονομική δραστηριότητα. 
Κάθε Επιχείρηση πρέπει κατά τον χρόνο υποβολής της 
αίτησης να λειτουργεί νόμιμα (με έδρα ή υποκατάστημα) 
στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και να διαθέτει ΑΦΜ ή VAT. Οι επιχειρήσεις οι 
οποίες κατά την υποβολή της αίτησης δεν διαθέτουν 
έδρα ή υποκατάστημα στην Ελλάδα δεσμεύονται ότι 
κατά την ημερομηνία καταβολής της ενίσχυσης θα διαθέ-
τουν εγκατάσταση ή υποκατάστημα (όχι σύσταση νέας, 
θυγατρικής εταιρείας) εντός της Ελληνικής Επικράτειας.

Άρθρο 3
Επισκέπτες καθηγητές - Επισκέπτες ερευνητές

1. Επισκέπτες καθηγητές/Επισκέπτες ερευνητές, η 
απασχόληση και το έργο των οποίων δύνανται να χρη-

ματοδοτηθούν από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας, είναι Έλληνες ή αλλοδαποί επιστήμονες, οι οποίοι 
πρέπει να έχουν μία από τις ακόλουθες ιδιότητες σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 171 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) και ειδικότερα:

α. Να κατέχουν θέση καθηγητή/καθηγήτριας οποιασ-
δήποτε βαθμίδας σε πανεπιστήμιο της αλλοδαπής ή

β. να κατέχουν θέση ερευνητή/ερευνήτριας οποιασ-
δήποτε βαθμίδας σε ερευνητικό οργανισμό της αλλο-
δαπής ή

γ. να διαθέτουν κατ’ ελάχιστον τα προσόντα που απαι-
τούνται για την εκλογή σε θέση Επίκουρου/ης Καθηγητή/
Καθηγήτριας σε Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) 
της ημεδαπής ή Ερευνητή/Ερευνήτριας Γ’ βαθμίδας σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), υπό την προϋπόθεση ότι τόσο η διαμονή τους 
όσο και η άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητάς 
τους στην Ελλάδα δεν υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μή-
νες κατά το χρονικό διάστημα των τελευταίων τριάντα 
έξι (36) μηνών, πριν από την υποβολή της αίτησης.

2. Η απασχόληση των Επισκεπτών καθηγητών και Επι-
σκεπτών ερευνητών που χρηματοδοτείται από πόρους 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, πραγματο-
ποιείται δυνάμει σύμβασης εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου (πλήρους ή μερικής απασχόλησης) 
ή σύμβασης έργου. Για τους Επισκέπτες Καθηγητές, η 
χρονική διάρκεια της σύμβασης είναι τουλάχιστον ενός 
(1) ακαδημαϊκού εξαμήνου με δυνατότητα ανανέωσης ή 
παράτασης έως τη συμπλήρωση πέντε (5) ακαδημαϊκών 
εξαμήνων, ενώ για τους Επισκέπτες Ερευνητές η χρονική 
διάρκεια της σύμβασης είναι τουλάχιστον ενός (1) ημερο-
λογιακού έτους με δυνατότητα ανανέωσης ή παράτασης 
για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να υπερβεί την 
31η Οκτωβρίου 2025. Η διάρκεια της σύμβασης, καθώς 
και η δυνατότητα παράτασης ή ανανέωσης καθορίζονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος κάθε Α.Ε.Ι., στο οποίο 
πρόκειται να απασχοληθεί ο κάθε Επισκέπτης.

3. Η επιλογή των Επισκεπτών καθηγητών ή Επισκεπτών 
ερευνητών πραγματοποιείται σύμφωνα με τη διαδικασία 
της παρ. 2 του άρθρου 171 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 4
Αποδοχές

1. Η μισθοδοσία των Επισκεπτών καθηγητών ή των 
Επισκεπτών ερευνητών του Α.Ε.Ι. καλύπτεται στο πλαίσιο 
έργων χρηματοδοτούμενων από πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και δεν επιβαρύνει τον 
τακτικό προϋπολογισμό του Α.Ε.Ι., σύμφωνα με τη διάτα-
ξη της παρ. 4 του άρθρου 171 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 
Το ύψος των αποδοχών του Επισκέπτη καθηγητή καθο-
ρίζεται με βάση τις τακτικές αποδοχές μέλους Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) της αντίστοιχης βαθμί-
δας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 128 έως 131 
του ν. 4472/2017 (Α’ 74) σε συνδυασμό με το άρθρο 143 
του ν. 4957/2022 και του Επισκέπτη ερευνητή με βάση 
τις αμοιβές του ερευνητή αντίστοιχης βαθμίδας που υπη-
ρετεί σε Εθνικά Ερευνητικά Ινστιτούτα, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 132 έως 135 του ν. 4472/2017 
συνδυαστικά με το άρθρο 18 του ν. 4310/2014 (Α’ 258), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23157Τεύχος B’ 2309/10.04.2023

όπως αυτά ισχύουν σήμερα. Ειδικώς για τους Επισκέπτες 
καθηγητές ή Επισκέπτες ερευνητές που υπηρετούν σε 
πανεπιστήμια ή ερευνητικούς οργανισμούς της αλλοδα-
πής και δεν υπάρχει σαφής αντιστοίχιση της βαθμίδας 
τους με τη βαθμίδα μέλους Δ.Ε.Π. ή ερευνητή σύμφωνα 
την κείμενη εθνική νομοθεσία, καθώς και τους Επισκέ-
πτες καθηγητές ή Επισκέπτες ερευνητές που εμπίπτουν 
στην περ. γ) του άρθρου 3, το ύψος των αποδοχών τους 
καθορίζεται με βάση τις τακτικές αποδοχές μέλους Δ.Ε.Π. 
ή Ερευνητή της βαθμίδας στην οποία κατατάσσεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος/της Μονοτμηματικής Σχο-
λής βάσει των προσόντων και της προϋπηρεσίας που 
κατέχει κατά τον χρόνο επιλογής του σύμφωνα με τα 
προσόντα που απαιτούνται για την εκλογή Μέλους Δ.Ε.Π. 
ανά βαθμίδα δυνάμει του άρθρου 143 του ν. 4957/2022 
ή για την εκλογή ερευνητή δυνάμει του άρθρου 18 του 
ν. 4310/2014.

2. Ειδικά, οι Επισκέπτες καθηγητές που εντάσσονται 
στην κατηγορία της μερικής απασχόλησης, λαμβάνουν το 
τριάντα πέντε τοις εκατό (35%) των παραπάνω τακτικών 
αποδοχών, πλην της οικογενειακής παροχής, της αντίστοι-
χης βαθμίδας πλήρους απασχόλησης με τα ίδια έτη υπη-
ρεσίας, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 13 του άρθρου 
130 του ν. 4472/2017. Ομοίως, οι Επισκέπτες ερευνητές 
που θα απασχοληθούν με καθεστώς μερικής απασχόλη-
σης, λαμβάνουν το τριάντα πέντε τοις εκατό (35%) των 
τακτικών αποδοχών, πλην της οικογενειακής παροχής, της 
αντίστοιχης βαθμίδας ερευνητή με τα ίδια έτη υπηρεσίας.

3. Η αμοιβή των Επισκεπτών καθηγητών/Επισκεπτών 
ερευνητών στην περίπτωση σύναψης σύμβασης έργου 
υπολογίζεται κατ’ ανάλογη εφαρμογή των παραπάνω.

4. Το ύψος των αποδοχών των Επισκεπτών καθηγη-
τών ή των Επισκεπτών ερευνητών, όπως καθορίζεται 
με το παρόν άρθρο αφορά αποκλειστικά στην εργασία 
ή στο έργο (διδακτικό, ερευνητικό κ.λπ.) που ανατίθεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος και παρέχεται προς το 
Α.Ε.Ι., καλύπτεται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας.

Άρθρο 5
Φορείς

Αρμόδιος Φορέας Υλοποίησης (ΦΥ) του Έργου είναι η 
Επιτελική Δομή (ΕΔ) ΕΣΠΑ του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.) σε σύμπραξη με την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Mαρούσι, 7 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Παιδείας Υφυπουργός Παιδείας
και Θρησκευμάτων και Θρησκευμάτων

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23158 Τεύχος B’ 2309/10.04.2023

*02023091004230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


